

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況 (連結)

平成 16 年 2 月 12 日

上場会社名 東京応化工業株式会社

(コード番号: 4186 東証第一部)

(URL <http://www.tok.co.jp/>)

代表者 役職 取締役社長

氏名 内田 春彦

(TEL: (044)-435-3000)

問合せ先責任者 役職 経理部長

氏名 羽飼 勝

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有 原価差額の配賦方法等については、簡便的な方法を採用しております。
連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 3 四半期	54,523		3,469		3,565		3,251	
15 年 3 月期第 3 四半期								
(参考) 15 年 3 月期	72,286	1.4	4,563	74.3	4,838	60.2	1,924	46.4

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16 年 3 月期第 3 四半期	67.79	67.78
15 年 3 月期第 3 四半期		
(参考) 15 年 3 月期	39.12	

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しておりますが、前年同四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

2. 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日) のわが国経済は、製造業を中心に緩やかな輸出の回復から企業収益の改善が見られたことに加え、設備投資も拡大してまいりましたが、デフレ傾向が依然として続き、景気回復の遅れや個人消費の低迷が続くなど、景気の先行きは未だ不透明な状況が続いております。このような環境下において、材料事業は高付加価値製品の販売に努めて順調に推移しましたが、装置事業では売上が次の四半期にずれ込んだことにより低迷しました。この結果、第 3 四半期における連結売上高は 545 億 23 百万円となり、営業利益は 34 億 69 百万円、経常利益は 35 億 65 百万円となりました。また、厚生年金基金代行部分返上益を特別利益に計上したことにより、四半期純利益は 32 億 51 百万円となりました。

部門別の概況については以下のとおりとなっております。

材料事業

携帯電話、デジタル家電、パソコンの需要拡大が見られる中、半導体用、液晶ディスプレイ用およびプラズマディスプレイ用材料の各分野とも堅調に推移いたしました。

この結果、材料事業の売上高は 501 億 56 百万円、営業利益は 71 億 56 百万円となりました。

装置事業

半導体製造装置の売上減少に加え、液晶パネル製造装置につきましても、受注は増加しているものの売上が次の四半期にずれ込んだことから低調に推移いたしました。

この結果、装置事業の売上高は43億66百万円を計上したにとどまり、7億7百万円の営業損失となりました。

(注) 営業利益は、消去または全社控除前で記載しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	142,710	111,389	78.1	2,357.70
15年3月期第3四半期				
(参考)15年3月期	141,402	111,241	78.7	2,290.90

(注) 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の連結業績予想につきましては、平成15年11月19日の中間決算発表時点と変更ありません。

(注) 業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

以 上

添付資料

- ・ 四半期連結(要約)貸借対照表 ・ 四半期連結(要約)損益計算書
- ・ 平成16年3月期第3四半期業績の概況(個別)
- ・ 四半期(要約)貸借対照表 ・ 四半期(要約)損益計算書

四半期連結(要約)貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第3四半期		(参考)		前事業年度末比	
	平成16年3月期第3四半期末		平成15年3月期末		増減額	増減率
	金 額	構成比	金 額	構成比		
(資産の部)		%		%		%
流動資産	90,853	63.7	89,078	63.0	1,774	2.0
1 現金及び預金	35,492		48,057		12,565	26.1
2 受取手形及び売掛金	26,674		23,023		3,650	15.9
3 たな卸資産	26,338		16,060		10,278	64.0
4 その他	2,508		2,232		276	12.4
貸倒引当金	160		294		134	45.5
固定資産	51,857	36.3	52,323	37.0	466	0.9
1 有形固定資産	42,495	29.8	43,179	30.5	684	1.6
(1) 建物及び構築物	21,789		21,006		783	3.7
(2) 機械装置及び運搬具	8,056		7,253		802	11.1
(3) 土地	9,330		9,372		42	0.5
(4) その他	3,319		5,547		2,227	40.2
2 無形固定資産	791	0.5	123	0.1	668	541.9
3 投資その他の資産	8,569	6.0	9,020	6.4	450	5.0
(1) 投資有価証券	4,669		3,699		969	26.2
(2) その他	3,915		5,334		1,419	26.6
貸倒引当金	14		13		1	7.6
資産合計	142,710	100.0	141,402	100.0	1,307	0.9
(負債の部)						
流動負債	24,189	16.9	21,573	15.3	2,615	12.1
1 支払手形及び買掛金	8,892		7,098		1,793	25.3
2 未払法人税等	288		1,590		1,302	81.9
3 賞与引当金	684		1,305		620	47.5
4 製品保証引当金	28		42		13	31.3
5 その他	14,295		11,536		2,758	23.9
固定負債	6,382	4.5	7,954	5.6	1,572	19.8
1 長期借入金	10		10		0	5.0
2 退職給付引当金	5,417		6,906		1,489	21.6
3 役員退職慰労引当金	620		679		59	8.7
4 その他	334		357		23	6.5
負債合計	30,571	21.4	29,528	20.9	1,043	3.5
(少数株主持分)						
少数株主持分	749	0.5	632	0.4	116	18.4
(資本の部)						
資本金	14,640	10.3	14,640	10.3	-	-
資本剰余金	15,208	10.7	15,207	10.8	0	0.0
利益剰余金	86,368	60.5	84,074	59.4	2,294	2.7
其他有価証券評価差額金	1,532	1.1	790	0.6	741	93.8
為替換算調整勘定	354	0.3	10	0.0	343	3128.7
自己株式	6,004	4.2	3,460	2.4	2,544	73.5
資本合計	111,389	78.1	111,241	78.7	148	0.1
負債、少数株主持分及び資本合計	142,710	100.0	141,402	100.0	1,307	0.9

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 有形固定資産の減価償却累計額 当四半期末 70,576百万円 前事業年度末 68,244百万円

四半期連結（要約）損益計算書

（単位 百万円）

期 別 科 目	当第3四半期 平成16年3月期第3四半期		（参考） 平成15年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	54,523	100.0	72,286	100.0
売 上 原 価	35,707	65.5	48,758	67.5
売 上 総 利 益	18,816	34.5	23,528	32.5
販売費及び一般管理費	15,347	28.1	18,964	26.2
営 業 利 益	3,469	6.4	4,563	6.3
営業外収益	334	0.6	605	0.8
営業外費用	238	0.5	330	0.4
経 常 利 益	3,565	6.5	4,838	6.7
特 別 利 益	2,442	4.5	33	0.1
特 別 損 失	145	0.2	986	1.4
税金等調整前四半期 （当期）純利益	5,861	10.8	3,885	5.4
法人税、住民税及び事業税	1,318	2.4	2,169	3.0
法人税等調整額	1,137	2.1	415	0.6
少数株主利益	154	0.3	207	0.3
四半期（当期）純利益	3,251	6.0	1,924	2.7

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（個別）

平成 16 年 2 月 12 日

上場会社名 東京応化工業株式会社

(コード番号：4186 東証第一部)

(URL <http://www.tok.co.jp/>)

代表者 役職 取締役社長

氏名 内田 春彦

(TEL：(044)-435-3000)

問合せ先責任者 役職 経理部長

氏名 羽飼 勝

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ・ 会計処理の方法の最近事業年度における認識の方法との相違の有無 : 有 原価差額の配賦方法等については、簡便的な方法を採用しております。

2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (個別) の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16 年 3 月期第 3 四半期	47,588	1,834	2,634	2,894
15 年 3 月期第 3 四半期				
(参考) 15 年 3 月期	61,619 2.7	2,346 107.1	3,382 77.7	1,362 58.1

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16 年 3 月期第 3 四半期	60.33	60.33
15 年 3 月期第 3 四半期		
(参考) 15 年 3 月期	27.70	

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しておりますが、前年同四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

2. 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

(2) 財政状態 (個別) の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16 年 3 月期第 3 四半期	136,182	107,776	79.1	2,281.22
15 年 3 月期第 3 四半期				
(参考) 15 年 3 月期	135,245	107,642	79.6	2,216.77

(注) 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

3. 平成 16 年 3 月期の個別業績予想 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 3 月 31 日)

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の個別業績予想につきましては、平成 15 年 11 月 19 日の中間決算発表時点と変更ありません。

(注) 業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

以上

四半期 (要約) 貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当第3四半期		(参考)		前事業年度末比	
	平成16年3月期第3四半期末	構成比	平成15年3月期末	構成比	増減額	増減率
(資産の部)						
流動資産	83,811	61.5	82,482	61.0	1,329	1.6
1 現金及び預金	31,668		44,258		12,589	28.4
2 受取手形	5,366		4,915		450	9.2
3 売掛金	20,338		17,196		3,142	18.3
4 たな卸資産	24,548		14,396		10,152	70.5
5 その他引当金	2,052		2,010		41	2.1
貸倒引当金	162		294		132	44.9
固定資産	52,371	38.5	52,763	39.0	391	0.7
1 有形固定資産	38,890	28.6	39,502	29.2	612	1.5
(1) 建物	17,763		17,123		640	3.7
(2) 構築物	2,446		2,099		347	16.6
(3) 機械装置	7,259		6,534		725	11.1
(4) 土地	8,552		8,552		-	-
(5) その他	2,866		5,192		2,326	44.8
2 無形固定資産	787	0.6	114	0.1	673	586.4
3 投資その他の資産	12,693	9.3	13,146	9.7	453	3.4
(1) 投資有価証券	8,826		7,856		969	12.3
(2) その他	3,881		5,303		1,421	26.8
貸倒引当金	14		13		1	7.6
資産合計	136,182	100.0	135,245	100.0	937	0.7
(負債の部)						
流動負債	22,653	16.7	20,236	15.0	2,417	11.9
1 支払手形	1,646		1,377		268	19.5
2 買掛金	6,314		5,270		1,044	19.8
3 未払法人税等	34		1,280		1,245	97.3
4 賞与引当金	634		1,208		574	47.5
5 製品保証引当金	28		42		13	31.3
6 その他	13,994		11,057		2,937	26.6
固定負債	5,752	4.2	7,366	5.4	1,614	21.9
1 長期借入金	10		10		0	5.0
2 退職給付引当金	5,095		6,611		1,516	22.9
3 役員退職慰労引当金	620		679		59	8.7
4 その他	26		64		37	58.5
負債合計	28,406	20.9	27,603	20.4	803	2.9
(資本の部)						
資本金	14,640	10.7	14,640	10.8	-	-
資本剰余金	15,208	11.2	15,207	11.2	0	0.0
1 資本準備金	15,207		15,207		-	-
2 その他資本剰余金	0		-		0	-
利益剰余金	82,399	60.5	80,463	59.5	1,936	2.4
1 利益準備金	1,640		1,640		-	-
2 任意積立金	74,444		74,468		23	0.0
3 四半期(当期)未処分利益	6,314		4,354		1,960	45.0
その他有価証券評価差額金	1,532	1.1	790	0.6	741	93.8
自己株式	6,004	4.4	3,460	2.5	2,544	73.5
資本合計	107,776	79.1	107,642	79.6	134	0.1
負債・資本合計	136,182	100.0	135,245	100.0	937	0.7

(注) 1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 有形固定資産の減価償却累計額 当四半期末 64,859百万円 前事業年度末 62,530百万円

四半期（要約）損益計算書

（単位 百万円）

期 別 科 目	当第3四半期 平成16年3月期第3四半期		（参考） 平成15年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	47,588	100.0	61,619	100.0
売 上 原 価	31,795	66.8	42,251	68.6
売 上 総 利 益	15,793	33.2	19,367	31.4
販売費及び一般管理費	13,959	29.3	17,021	27.6
営 業 利 益	1,834	3.9	2,346	3.8
営 業 外 収 益	1,029	2.1	1,349	2.2
営 業 外 費 用	229	0.5	313	0.5
経 常 利 益	2,634	5.5	3,382	5.5
特 別 利 益	2,439	5.2	31	0.0
特 別 損 失	145	0.3	990	1.6
税引前四半期（当期）純利益	4,928	10.4	2,423	3.9
法人税、住民税及び事業税	812	1.7	1,493	2.4
法 人 税 等 調 整 額	1,221	2.6	432	0.7
四半期（当期）純利益	2,894	6.1	1,362	2.2
前 期 繰 越 利 益	3,892		3,490	
中 間 配 当 額	472		498	
四半期（当期）未処分利益	6,314		4,354	

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。